O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da União, no 

valor de R$ 15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos milhões de reais), para atender à 
programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna no valor de 
R$ 15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos milhões de reais) para o atendimento de despesas a 

serem realizadas com o crédito de que trata o art. 1º. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 26 de maio de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

[...]

999, de 18 de maio de 2020, passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 

Art.  Os créditos concedidos no âmbito do Programa 
Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte (PRONAMPE), destinados a empresas 
com faturamento anual de até R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais), calculado com base no exercício de 
2019, serão executados integralmente com recursos 
aportados pelo Tesouro Nacional. 

§ 1º  As instituições financeiras autorizadas à concessão 
de créditos pelo PRONAMPE, na conformidade do § 2º 
do art. 2º desta Lei, estarão sujeitas à fiscalização do